КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УСОЛЬСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
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         № 4
ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Аудит эффективности использования муниципальных средств, выделенных МБУ ДО «Детская школа искусств р. п. Средний» за 2014-2015 годы и истекший период 2016 года»
Настоящий отчет подготовлен по материалам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования муниципальных средств, выделенных МБУ ДО «Детская школа искусств р. п. Средний» за 2014-2015 годы и истекший период 2016 года», проведенного главными специалистами Контрольно - ревизионной комиссии муниципального района Усольского районного муниципального образования  (далее по тексту – КРК МР УРМО) Петреневой Н.К. и  Новоселовой А.А., на основании акта от 07.06.2016 года № 4. 
Контрольное мероприятие проводилось на основании плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального района Усольского районного муниципального образования на 2016 год.

Объект контрольного мероприятия: МБУ ДО «Детская школа искусств р.п. Средний».

Цель контрольного мероприятия: анализ расходов учреждения, правильность отнесения расходов, проверка правильности начисления и выплаты заработной платы, проверка ПФХД, проверка приносящей доход деятельности, выявление фактов неэффективного использования расходов и имущества учреждения.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств р. п. Средний», создано 29 января 1991 года в соответствии с решением Совета народных депутатов от 29.01.1991 г. №52 «Об открытии Среднинской детской музыкальной школы», зарегистрировано Постановлением администрации Усольского района №49 от 22.01.2000 г. «О регистрации муниципального образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Детская школа искусств» в п. Средний» (далее по тексту – Учреждение культуры).

Основной государственный регистрационный номер: 1023802142517.

ИНН/КПП: 3819008907/385101001. 

Юридический адрес: Иркутская область, Усольский район, р. п. Средний, дом 16.

Учредителем Учреждения культуры является администрация муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – «Учредитель»), ИНН 3819016048, ОГРН 1053819034774.

Свидетельство о государственной аккредитации от 29 мая 2006 года номер АА 168576 выданного Начальником ГлавУОиПО Малявкиной Н.П.

Учреждением культуры получена лицензия на осуществление образовательной деятельности от 29.12.2015 года №8775, выданная Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области серия 38Л01 №0003140.

Учреждением культуры получено санитарно – эпидемиологическое заключение №38.УЦ.25.000.М.000068.12.15 от 03.12.2015 года, выданное Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Усолье – Сибирское и Усольском районе.

Директор Учреждения культуры – Петрушина Наталья Викторовна, назначена на должность с 22.01.2014г. (постановление от 22.01.2014г. № 17-р).

Проверяемый период деятельности:  с «01» января 2014 года по «30» апреля  2016 год.

Сроки проведения контрольного мероприятия:   с «04» мая 2016 года по «07» июня 2016 года (проведение контрольного мероприятия было приостановлено с 19.05.2016 года по 26.05.2016 года (распоряжения от 19.05.2016 года).

Результаты контрольного мероприятия  по акту от 07.06.2016 года № 4 считаются принятыми, так как со стороны директора Учреждение культуры разногласий (возражений) не поступило. В Контрольно – ревизионную комиссию 21.06.2016 года поступило «Пояснение к акту №4 по результатам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования муниципальных средств, выделенных МБУДО «Детская школа искусств рабочего поселка Средний» за 2014-2015 годы истекший период 2016 года»».
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия
По вопросу оценки полноты правового регулирования планирования и использования бюджетных средств учреждения, установлено:
Согласно статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждение  культуры осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Уставом, утвержденным распоряжением МР УРМО от 21.09.2015 г. №168-р.

В нарушение пункта 7.4 Устава «Информация и документы, указанные в настоящем пункте, если они в соответствии с законодательством Российской Федерации не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, подлежат размещению на официальном сайте Учреждения в сети информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений» перечисленные   документы (копии устава, лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельство о государственной аккредитации и т.д.) отсутствуют на официальном сайте Учреждения культуры.

Согласно пункту 1.13 Устава «Собственником имущества является муниципальный район Усольского районного муниципального образования, в лице отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, которое закрепляет имущество за Учреждением на праве оперативного управления», так имущество, закрепленное за Учреждением, является муниципальной собственностью муниципального района Усольского районного  муниципального образования. На основании договора безвозмездного пользования  от 02.12.2013г. № 18-13/б имущество передано в Учреждение культуры. 

В приказе Учреждения культуры от 12.01.2015 года №1 «Об учетной политике на 2015 год» выявлено следующее:

- в главе 1 «Общие положения» указан нормативно – правовым акт не действующей редакции («О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 год, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2012 г. №171н.» диапазон действия редакции до 31.12.2013г.),

- приказ Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» действовал до 18.06.2015 года, следовательно, необходимо было внести изменения в редакцию приказа  в соответствии с Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

В приказе Учреждения культуры от 31.12.2015 года №99 «Об учетной политике на 2016 год» выявлено, что в главе 2 имеется ссылка на недействующую редакцию приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению».

Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие с действующим законодательством приказ об учетной политике, а также  внести пункт по разработке и присвоению инвентарного номера. 

Предоставлены заключенные договоры:

-   о бухгалтерском обслуживании и кадровом сопровождении на 2014 год от 05.02.2014г. № 5, договор  подписано сторонами: от муниципального учреждения «Культура – Сервис» Усольского районного муниципального образования – Е.А. Даурцевой, от Учреждения культуры – директором Н.В. Петрушиной; 

- о бухгалтерском обслуживании и кадровом сопровождении и соблюдении требований по охране труда, ТБ и ПБ на 2015 год от 12.01.2015г. № 2, договор  подписано сторонами: от муниципального учреждения «Культура – Сервис» Усольского районного муниципального образования – Е.А. Даурцевой, от Учреждения культуры – директором Н.В. Петрушиной; 

-   о бухгалтерском обслуживании и кадровом сопровождении и соблюдении требований по охране труда, ТБ и ПБ на 2016 год от 11.01.2016г. № 5, договор  подписано сторонами: от муниципального казенного учреждения «Культура – Сервис» Усольского районного муниципального образования – Е.А. Даурцевой, от Учреждения культуры – директором Н.В. Петрушиной.

КРК МР УРМО обращает внимание, что в выше указанных договорах не указано за чей счет оказывается бухгалтерское обслуживание и кадровое сопровождение и соблюдение требований по охране труда, ТБ и ПБ. Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие с действующим законодательством договоры. Кроме того вероятен риск непризнания налоговым органом затрат для целей налогообложения в виду отсутствия в соглашении цены оказания услуг по ведению бухгалтерского учета. 

С 2 октября 2015 года в наименование муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» рабочего поселка Средний (приказ от 02.10.2015 г. №56) внесены изменения «муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств рабочего поселка Средний», но в приказах от 16.10.2015г. №59 и от 16.11.2015г. №74 указано наименование «МОУ ДОД «ДШИ» р. п. Средний. 

В проверяемом периоде Учреждением культуры платные услуги не оказывались.

По вопросу оценки достаточности и обоснованности нормативно-правовой базы, регламентирующей вопросы оплаты труда работников учреждения, соблюдение законодательных, нормативных правовых актов при начислении заработной платы, установлено:
При анализе Коллективного договора установлено следующее:

В Учреждении культуры 10 декабря 2012 года принят на общем собрании работников Коллективный договор на 2013 – 2015 годы. 

В нарушение статьи 44 ТК РФ «Изменение и дополнение коллективного договора» порядок изменения и дополнения коллективного договора не установлен.

Пунктом 4.15. Коллективного договора предусмотрено, что «Работникам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, предоставлять дополнительный оплачиваемый выходной день 1 сентября для отправки ребенка в школу», что противоречит  статье 319 Трудового кодекса РФ. Дополнительный выходной день (одному из родителей (опекуну, попечителю, приемному родителю), работающему в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, имеющему ребенка в возрасте до шестнадцати лет, по его письменному заявлению ежемесячно предоставляется дополнительный выходной день без сохранения заработной платы).

В Коллективном договоре в пункте 6 «Оплата труда» подпункте 6.5.2. указано, что «Должностные оклады работников организации устанавливаются в размерах согласно приложению 2 и 3 к настоящему Договору», Контрольно – ревизионная комиссия отмечает, что данное приложение отсутствует.  

В Коллективном договоре в пункте 6.3. слова «Детской школы искусств п. Усолье – 7» заменить на слова «Детской школы искусств р. п. Средний».

В нарушение постановления Совета Министров СССР от 23 мая 1957 г. N 566 и письмо Федеральной службы по труду и занятости от 8 сентября 2006 г. N 1557-6 в Коллективном договоре в пункте 6.3.10 не конкретизирована дата аванса, а также размер аванса.
В приложении №4  к Коллективному договору в перечне должностей работников учреждения культуры отсутствует должность «Вахтер», что не соответствует штатному расписанию.
В Коллективном договоре предусмотрено, что:

- в пункте 9.2.1. «Выплачивать ежемесячно денежную компенсацию в размере 100 рублей педагогическим, работникам образовательных учреждений с целью содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями (п.8 ст. 55 Закона РФ «Об образовании» от 10.07.1992 г. №3267-1 с последующими изменениями и дополнениями)» указан закон редакции, который действовал до 22.01.1996г. 

- в пунктах 9.2.2. и 9.2.3. имеется ссылка на закон «от 15.11.2006 г. №80-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образовательных учреждениях» редакция, которого  действовала до 31.12.2008г. 

Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести Коллективный договор в соответствие с действующим законодательством. 
В Учреждении культуры утверждено приказом от 23.08.2011 г. №11 Положение о системе оплаты труда работников муниципального учреждения дополнительного образования детей «Детской школы искусств» рабочего поселка Средний, отличной от Единой тарифной сетки (далее по тексту - Положение о системе оплаты труда) (в ред. от 30.11.2013 г. №233).  

В Положение о системе оплаты труда в пунктах 5, 7, 8, 26, 27, 29 имеются ссылки на приложения 1, 2, 3, но в представленном документе данные приложения отсутствуют.

В Учреждении культуры в соответствии со статьей 190 Трудового кодекса РФ приняты Правила внутреннего трудового распорядка,  данный локальный нормативный акт является приложением к коллективному договору. 

В нарушение пункта 1.9 Правила внутреннего трудового распорядка «Текст Правил внутреннего трудового распорядка вывешивается в учительской на видном месте», в Учреждении культуры при визуальном осмотре выявлено, что учительская отсутствует, поэтому текст Правил внутреннего трудового распорядка не вывешивается.

В Правилах внутреннего трудового распорядка Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует удалить пункты следующего содержания:

- пункт 4.1.14 «первоочередное в установленном порядке предоставление жилой площади»;

- пункт 4.1.20 «ежемесячную денежную компенсацию для педагогических работников в целях обеспечения их книгоиздательской продукцией и педагогическими изданиями»;

- пункт 4.1.21 «льготное обучение своих детей в МОУ ДОД «ДШИ» р.п. Средний по решению учредителя на внебюджетном отделении».
В нарушение требований статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011г. №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете», письма Минфина России от 25.12.2013 г. №  ПЗ-11/2013 «Организация и осуществление экономическим субъектом внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности», Приказа Минфина РФ от 25 декабря 2008 г. N 146н «Об обеспечении деятельности по осуществлению государственного финансового контроля» ответственное лицо, осуществляющее внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни Учреждения культуры назначено приказом от 30.12.2013 года № 57 преподаватель школы Лобанова Н.И..

Профессиональная компетентность работников финансового контроля состоит в том, что при осуществлении контрольной деятельности они обладают необходимыми профессиональными знаниями и навыками и постоянно поддерживают их на должном уровне. 
Внутренний финансовый контроль должен осуществляться на всех уровнях управления экономическим субъектом, во всех его подразделениях.

В 2014 году расходы на выплату персоналу составили в сумме 3 893,37  тыс. руб., в том числе на заработную плату в сумме 2 986,27тыс. руб., начисления на выплаты по оплате труда в сумме 907,10 тыс. руб.

В 2015 году расходы на выплату персоналу составили в сумме 2 944,0  тыс. рублей, в том числе на заработную плату в сумме 2 267,5  тыс. рублей, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 676,5 тыс. рублей. 

За 4 месяца 2016 года  расходы на выплату персоналу составили в сумме 1 311,39 тыс. рублей, в том числе на заработную плату в сумме 996,73 тыс. рублей, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 314,66 тыс. рублей.

В 2015 году по сравнению с 2014 годом прослеживается уменьшение доли расходов на оплату труда в совокупном объеме расходов (в 2014 году – 92,93 %, в 2015 году – 91,98 %), в связи с сокращением сторожей в количестве трех штатных единиц. 

В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» табели учета рабочего времени, которые являются основанием для начисления заработной платы, за весь проверяемый период не содержат обязательных для отражения сведений, не соответствуют утвержденным формам (форма ОКУД 0504421), отсутствует перечень условных обозначений, не указаны дни явок у педагогического персонала. 
Преподавателю Хреновой Е. В. в табеле учета рабочего времени указаны рабочие дни за ноябрь 2015 года 12 рабочих дней и за декабрь 2015 года 24 рабочих дня. По расчетам Контрольно-ревизионной комиссии на основании листка нетрудоспособности (с 06.11.2015 г. по 13.11.2015 г., с 21.11.2015 г. по 30.11.2015 г., с 01.12.2015г. по  02.12.2015 г.) преподавателю Хреновой Е.В. в табеле за ноябрь 2015 год необходимо было указать количество рабочих дней 10, количество дней нетрудоспособности 16, за декабрь 2015 года следовало указать количество рабочих дней 25, количество дней нетрудоспособности 2. Расчет заработной платы произведен правильно.

В нарушение п. 7 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» о порядке внесения исправлений в первичные учетные документы у вахтера Доржиевой Ю.И. в табеле учета рабочего времени за август 2015 года имеется исправление в графе «количество рабочих дней».

Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует не допускать нарушений в  табелях учета рабочего времени в части заполнения.

В соответствие со ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, которые, в свою очередь, согласно ст. 144 ТК РФ устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Формирование фонда оплаты труда Учреждения культуры осуществляется в пределах средств, предусмотренных решением Думы Усольского района «О районном бюджете», с учетом развития сети муниципальных Детских школ искусств, находящихся в ведении муниципального района Усольского районного муниципального образования, и результатов аттестации работников Школы.

При формировании фонда оплаты труда Учреждения культуры сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для осуществления компенсационных и стимулирующих выплат, предусмотренных Положением о системе оплаты труда работников образовательного  учреждения дополнительного образования детей, не менее 50 процентов.

С целью повышения мотивации к качественному труду работников школы и их поощрения за результаты труда формируются фонды денежного поощрения в размере не менее 5 процентов от фонда оплаты труда соответствующего учреждения, а также других источников, не запрещенных действующим законодательством.

Согласно ст. 57 ТК РФ условия оплаты труда (в том числе размер тарифных ставок или окладов (должностного оклада) работников, доплат, надбавки и поощрительные выплаты) отражены в трудовых договорах.

Для оформления структуры, штатного состава и штатной численности в Учреждении культуры применяется штатное расписание по унифицированной форме Т-3 (форма по ОКУД 0301017). КРК МР УРМО отмечает, что предоставленные формы штатного расписания не соответствует утвержденному постановлению Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. N 1 образцу, в  штатных расписаниях Учреждения культуры отсутствуют наименования структурных подразделений. 
В ходе контрольного мероприятия проверено начисление заработной платы с 2014-2015 и по апрель 2016 года работников Учреждения культуры.

При увольнении педагога Середы А.А. (приказ от 24.02.2015г. № 4/к) в феврале 2015 года. В нарушение статьи 127 ТК РФ, (при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска) произведен расчет количества дней компенсации за неиспользованный отпуск в количестве 2 дней, по расчетам Контрольно - ревизионной комиссии количество дней компенсации за неиспользованный отпуск составляет 5 дней. Разница составила 3 календарных дня в сумме  2 159,07 рублей.

Уборщику служебных помещений Новиковой В. В. в январе 2016 года начислена заработная плата в сумме 6 738,36 рублей, по расчетам Контрольно - ревизионной комиссии следовало начислить 7 112,70. Разница составила 374,34 рубля.

В нарушение пункта 23, статьи 3 Коллективного договора «Особенности оплаты труда руководителя школы»  («порядок и условия денежного поощрения директору школы определяется учредителем школы»), денежное поощрение директору производилось приказом директора Учреждения культуры. Так  с  февраля по июнь 2014 года  (приказы  от 17.02.2014 года № 7, от 17.03.2014 года №14, от 17.04.2014 года №19, от 15.05.2014 года №23, от 16.06.2014 года №25) Петрушиной Н.В. начислены стимулирующие надбавки по должности преподавателя (Таблица №1). 
Расчет заработной платы директору Учреждения культуры

                                                                      Таблица № 1 (Рублей)

	Период
	Начислено по ведомости Учреждения культуры
	Начислено по расчетам КРК
	Разница

	Февраль 2014 год
	44 014,50
	42 404,48
	-1 610,02

	Март 2014 год
	43 642,97
	42404,49
	-1 238,48

	Апрель 2014 год 
	44 386,01
	42 404,44
	-1 981,57

	Май 2014 год
	44 027,96
	41 179,46
	-2 848,50

	Июнь 2014 год
	88 251,24
	83 242,65
	-5 008,59

	Итого:
	264 322,68
	251 635,52
	-12 687,16


Излишне начисленная сумма заработной платы в 2014 году составила: за февраль 1 610,02 рубля; за март 1 238,48 рублей; за апрель 1 981,57 рублей; за май 2 848,50 рублей; за июнь 2 848,50 рублей; отпускные за июнь 2 160,09 рублей.

Всего излишне начисленная сумма заработной платы с февраля по июнь 2014 года Петрушиной Н.В. составила в сумме 12 687,16 рублей.
Контрольно - ревизионная комиссия рекомендует не допускать начисление и выплату стимулирующей  надбавки директору приказами по Учреждению культуры.

Положением о порядке и условиях применения стимулирующих выплат работникам Учреждения культуры (приложение № 3 к Положению об оплате труда) определено, что  решение об установлении стимулирующих выплат принимает руководитель с учетом рекомендаций комиссии, созданной в Учреждении культуры.
Предоставлен приказ от 25.08.2011г. № 39 о создании постоянно действующей комиссии по выплатам стимулирующего характера работникам Учреждения культуры. Согласно приказу создана комиссия в составе:

Председатель: Петрушина Н.В. (директор).

Члены комиссии: Алексеева М.В. (преподаватель), Агапова Т.В. (преподаватель).

Предоставлены протоколы комиссии по выплатам стимулирующей надбавки и ежемесячного денежного поощрения за 2014г. - 2015г., с января по апрель 2016 г. В протоколах прописано основание для выплаты (показатель стимулирующих и компенсационных выплат), указан  размер надбавки (в процентах).

Предоставлены приказы о выплате стимулирующего характера работникам Учреждения культуры за 2014г., 2015г., 2016 г. (с января по апрель) решение руководителя Учреждения культуры об установлении стимулирующих выплат совпадает с решением принятым комиссией.
В приложении 3 Коллективного договора пункт 2.5 «Порядок выплаты стимулирующего характера» работникам учреждения прописано: «размер выплат стимулирующего характера, применяется к базовому окладу, без учета повышающих коэффициентов». В нарушение данного пункта размер стимулирующих выплат  применялся к окладу за педагогическую нагрузку, что привело к излишне  начисленной заработной плате работников Учреждения культуры (Таблица №2).

Разница излишне начисленной заработной платы работников Учреждения культуры.

                                               Таблица №2 (рублей)

	ФИО
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Всего

	Агапова Н.В.  
	42535,31
	26726,18
	11161,67
	80 423,16

	Алексеева М.В.
	41 290,37
	34 793,73
	12 522,46
	88 606,57

	Лобанова Н.В.
	16162,43
	14305,19
	4800,57
	35 268,19

	Спешилова О.В.
	19408,82
	-373,82
	3715,73
	22 750,73

	Хреновой Е.В.
	6521,17
	8104,22
	3647,64
	18 273,03

	Корень Н.В.
	-
	3658,67
	-
	3 658,67

	Сысоева К. С.
	-
	161,74
	-
	161,74

	Шулаева Н.А.
	753,96
	167,88
	-
	921,84

	Итого 
	126 672,06
	87 543,79
	35 848,07
	250 063,92


За 2014 год излишне начисленная заработная плата составила работникам Учреждения культуры в сумме 126 672,06 рублей, за 2015 год в сумме 87543,79 рублей, в 2016 году в сумме 35848,07 рублей. Всего за проверяемый период необоснованно начисленная заработная плата составила работникам Учреждения культуры в сумме 250 063,92 рублей.

При начислении отпуска, расчета при увольнении и других случаях на основании приказа в обязательном порядке составляется записка-расчет, утвержденная приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52-н формы по ОКУД (0504425). Записка – расчет применяется для расчета среднего заработка для определения сумм оплаты за отпуск, компенсации при увольнении и других случаях в соответствии с действующим законодательством, в которой  отражаться информация о дате начала и окончания отпуска, периоде за который предоставляется отпуск, дебет, кредит счета, дата, подпись и расшифровка подписи бухгалтера, составившего документ. 

В нарушение приказа Минфина России от 30 марта 2015 года № 52-н в записке - расчет Корень Н.В. (02.06.2015г.), Спешиловой О.В. (02.06.2015 г.), Агаповой Т.В. (02.06.2015г.) имеется несоответствие периода, за который предоставляется отпуск указанных в приказах.

В нарушение приказа Минфина России от 30 марта 2015 года № 52-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в записке - расчет отсутствует дебет и кредит счета, подпись и расшифровка подписи бухгалтера составившего документ за 2015 год.

Расчетная  ведомость (форма ОКУД 0504402) применяется для отражения заработной платы, начисляемой работникам учреждения, стипендий, пособий, иных выплат, осуществляемых на основе договоров (контрактов) с физическими лицами, выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца. 

В нарушение Приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», расчетные ведомости за 2014-2015 годы не подписаны исполнителем, ответственным за формирование (расчет) ведомости. 

В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ, пункта 9.2.6 Коллективного договора при выборочной проверке оплаты отпуска работникам Учреждения культуры выявлено, что отпускные перечислялись с нарушением срока (за три дня до начала отпуска), так в 2014 году преподавателю Спешиловой О.В (приказ от 26.05.2014 года № 5/к), вахтеру Доржеевой Ю.Е. (приказ от 26.05.2014 года № 6/к) дата начала отпуска с 02.06.2014 года, а перечисление отпускных было произведено 11.06.2014 года, то есть после наступления отпуска; в 2015 году преподавателю Корень Н.В. (приказ от 02.06.2015 года № 13/к), преподавателю Агаповой Т.В. (приказ от 02.06.2015 года № 14/к) дата начала отпуска с 15.06.2015 года а перечисление отпускных было произведено 19.06.2015 года, то есть после наступления отпуска. 

В соответствии с пунктом 11 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н журналы операций №6 «Расчеты по оплате труда» (форма 0504071)  распечатаны и подшиты ежемесячно, вместе с первичными бухгалтерскими документами по начислению заработной платы. Учет операций по начислению и выплате заработной платы сотрудникам соответствует  оборотам в «Главной книге».

По вопросу правильности формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение, установлено: 
Администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования принято постановление от 09.06.2011 г. №556 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Усольского районного муниципального образования и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания». 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется путем предоставления Учреждению культуры субсидий, так Учреждению культуры было предоставлено субсидий в 2014 году – 4 186,36 тыс. рублей, в 2015 году – 4 104,26 тыс. рублей, на 2016 год планируется в сумме 4 382,5 тыс. рублей.
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что муниципальное задание Учреждения культуры, утверждено распоряжениями администрации в феврале 2016 года (от 09.02.2016г. №13-р), в феврале 2015 года  (от 20.02.2015г. №36-р), в марте 2014 года (от 04.03.2014 №81-р), что повлекло нарушение пункта 3-го «Положения о порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Усольского районного муниципального образования и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания». Согласно «Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Усольского районного муниципального образования и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» - «муниципальное задание утверждается приказом руководителя главного распорядителя бюджетных средств в отношении каждого из подведомственных муниципальных учреждений в срок  не позднее одного месяца со дня официального опубликования решения Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период».

В нарушение пункта 9 «Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Усольского районного муниципального образования и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» в течение 2014 - 2015 годов в вносились изменения в нормативные правовые акты, на основании которых было сформировано муниципальное задание, а также изменения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете для финансового обеспечения выполнения муниципального задания, но в муниципальное задание приказом руководителя главного распорядителя бюджетных средств изменения не вносились. 

Статьей 15.15.15 «Нарушение порядка формирования муниципального задания» Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» от 30.12.2001г. №195-ФЗ за нарушение порядка формирования и  финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предусмотрено  наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.  

По вопросу использования муниципального имущества (собственности), установлено:
Приказом от 17.09.2015г. №51 «О создании комиссии по инвентаризации школьного имущества и библиотечного фонда» создана комиссия в составе Алексеевой М.В., Спешиловой О.В., Доржеевой Ю.В. 

Приказом от 02.11.2015 г. №69 «Об инвентаризации» проведена инвентаризация с 18.09.2015 г. по 23.09.2015 г.
Проведен анализ обеспечения сохранности товарно-материальных ценностей при выборочной инвентаризации.
В соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» учет основных средств осуществляется на счете  101.00 «Основные средства». Аналитический учет основных средств осуществляется в оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

В рамках контрольного мероприятия проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей. При проведении инвентаризации выявлена недостача (Таблица №3).
Таблица №3 

	№ п/п
	Наименование
	Инвентарный №
	количество

	1
	Наушники Senheiser HD 180
	01011040088
	1

	2
	Утюг Polaris 1833
	000000000006819
	1


При инвентаризации основных средств выявлены излишки (Таблица №4) 

Таблица №4

	№ п/п
	Наименование
	Инвентарный №
	количество

	1
	Принтер Epson цветной
	Без номера
	1

	2
	Телефон
	Без номера
	1

	3
	Метроном
	Без номера
	1

	4
	Электрофон  «Россия»
	Без номера
	1

	5
	Видеоплейер  Samsyng
	Без номера
	1

	6
	Система охраны
	Без номера
	1

	7
	Прибор доведения сигнала до пульта
	Без номера
	1


Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие учет основных средств.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49
«Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и
финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина РФ от 08.11.2010 №142н) приказ о проведении инвентаризации на 2014 год отсутствует. Проведение инвентаризации обязательно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.

Согласно данным бухгалтерского баланса на 01 января 2016г. балансовая стоимость основных средств составила  1 063,79 тыс. рублей.
Расхождений данных бухгалтерского учета с данными инвентаризации кроме замечаний, перечисленных выше,  не установлено. 

По вопросу анализа кредиторской и дебиторской задолженности, установлено:
В нарушение приказа Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» выявлено следующее:

- в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения на 01.01.2016 г. (форма 0503769) сальдо на начало года (341 009,81 рублей) не соответствует сальдо на конец 2015 года (341 030,81 рублей), разница составила 21 рубль в сторону увеличения;

- в балансе муниципального учреждения на 01.01.2016 год (форма 0503730) указано, что велась приносящая доход деятельность, но в 2015 году данный вид дохода отсутствовал, что ведет к искажению годовой бухгалтерской деятельности;

- отсутствует Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760).

Рекомендации
На основании вышеизложенного, Контрольно – ревизионная комиссия МР УРМО рекомендует:

1. Принять к сведению информацию и  замечания, изложенные в настоящем акте.

2.
Разместить на официальном сайте информацию, указанную  в пункте 7.1 Устава Учреждения культуры.

3.
Привести в соответствие с действующим законодательством приказ об учетной политике, а также  внести пункт по разработке и присвоению инвентарного номера.

4.
Привести в соответствие с действующим законодательством договоры бухгалтерское обслуживание и кадровое сопровождение и соблюдение требований по охране труда, ТБ и ПБ.

5.
Привести в соответствие Коллективный договор с действующим законодательством.

6.
Привести в соответствие Правила внутреннего трудового распорядка с действующим законодательством.

7.
Назначить компетентное ответственное лицо, осуществляющее внутренний контроль в Учреждении культуры. 

8.
В табелях учета рабочего времени не допускать нарушения в части заполнения. 

9.
Привести в соответствие штатное расписание с законодательством РФ.

10.
Не допускать необоснованных выплат заработной платы сотрудникам Учреждения культуры.

11.
Принять меры по возврату излишне начисленной заработной платы работникам Учреждения культуры в общей сумме 262 751,09 рублей.

12. 
Принять меры по доначислению и выплате заработной плате работникам Учреждения в общей сумме 2533,41 рублей.

13.     Производить выплату отпускных сотрудникам Учреждения культуры в сроки указанные в действующем законодательстве.
14.    Не допускать нарушение Порядка формирования муниципального задания.

15.    Привести в соответствие учет основных средств.

16.     Не допускать нарушение приказа Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»

Ведущий инспектор КРК МР УРМО                                           И.В. Ковальчук

Главный специалист 





А.А. Новоселова 

Главный специалист 





Н.К. Петренева
